trabalhadores que contribuíram, com discriminação individual dos respectivos 

valores recolhidos. 

Disposições Gerais 

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA QUINTA - MULTA CONVENCIONAL  

A empresa que deixar de cumprir qualquer cláusula da presente convenção, fica 
sujeita à multa mensal de R$ 473,08 (quatrocentos e setenta e três reais e oito 
centavos), por cláusula descumprida e por empregado e por mês de 
descumprimento, independente das demais sanções, sendo revertida em favor do 
empregado ou em favor do sindicato laboral quando este atuar como substituto 
processual para pleitear o pagamento da multa convencional decorrente do